
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 93 del 29/03/2016

Registro del Settore

N.  41 del  29/03/2016

Oggetto: Servizio di assistenza fiscale - anno 2016 - impegno di spesa



Oggetto: Servizio di assistenza fiscale – anno 2016 -  impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Valutato:
- che l’attività fiscale di una Pubblica Amministrazione richiede una specifica preparazione ed una  
costante  attività  di  aggiornamento  in  materia  fiscale  e  tributaria,  anche  con  la  disamina  di  sentenze  e 
risoluzioni;
- che l’ente non dispone di una struttura organizzativa in grado di assolvere utilmente tale compito, in 
quanto nell’area contabile operano due dipendenti, oltre al responsabile, che devono svolgere e vigilare in via 
ordinaria per il  buon andamento di  tutte le attività  derivanti  dall’applicazione delle norme in materia  di  
contabilità pubblica;

Considerato:
- che, vista la complessità delle problematiche fiscali e tributarie, si ritiene opportuno e vantaggioso 
per l’ente avvalersi del servizio di professionisti esperti delle problematiche fiscali e tributarie applicate alla 
realtà degli enti locali che si sostanzia nelle seguenti attività:

 espletamento delle pratiche fiscali tenuto conto della disciplina vigente in materia relativa agli enti 
locali;
 Analisi  per  individuare/aggiornare  le  varie  attività  commerciali  e  valutazione dell’opportunità  di  
tenere la contabilità separata ai sensi dell’art. 36 del Dpr. 633/72;
 Visite periodiche presso l’Ente finalizzate alla verifica della corretta tenuta della contabilità IVA e per 
la soluzione di eventuali problematiche di ordine amministrativo
 Elaborazione della Dichiarazione Annuale IVA da inserire nel modello Unico e altre denunce;
 Definizione e verifica degli acconti d’imposta sul valore aggiunto;
 l’elaborazione della  dichiarazione IRAP con riferimento all’attività commerciale,  inserimento nel 
Modello Unico 2016 e trasmissione telematica della dichiarazione comprensiva anche dell’IRAP pagata sulle 
retribuzioni del personale;
 controllo  delle  impostazioni  adottate  dall’ente  in  riferimento  all’applicazione  delle  ritenute 
previdenziali e delle ritenute fiscali alla fonte operate nei confronti di professionisti, assessori e consiglieri  
comunali, membri di collegi e commissioni, collaboratori coordinati e continuativi, collaboratori occasionali, 
lavoratori autonomi, contributi erogati ad associazioni sportive e/o imprese, indennità di esproprio, eventuali  
altri soggetti;

Valutato estremamente positivo e proficuo per l’ente i servizi fiscali prestati negli anni precedenti dal Rag.  
Franchini Andrea, professionista di riferimento per l’ente, e dai suoi collaboratori;

Verificata la disponibilità dello Studio Franchini, Rinaldi & Associati, presso il quale svolge la propria 
attività il rag. Franchini Andrea:

- ad effettuare il servizio sopracitato ai medesimi patti e condizioni dell’anno precedente, verso  un 
corrispettivo di € 3.000,00 annui oltre al 4% Cassa Previdenza per € 120,00, più I.V.A. al 22 % pari a  
€ 686,40, per un totale di € 3806,40;

Ritenuto quindi, per le ragioni esposte, di affidare allo Studio Franchini, Rinaldi & Associati  con sede a 
Modena in V.le Corassori 24 – 41124 Modena - P. IVA 03609860360 il servizio di assistenza fiscale per  
l’esecuzione delle attività sopra dettagliate fino al 31/12/2016;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con atto N°. 7  
del 07/02/2013, esecutivo a termine di legge, che in particolare:
 all’art.  2,  comma 1,  lettera  q) individua i  servizi  per consulenze,  tra  quelli  che possono farsi  in 
economia;



 all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema del  
cottimo fiduciario;
 all’art. 7, comma 2°, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una  
unica impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), oppure nei casi di specialità od 
urgenza;

Visto l'art. 4, comma 2° del D.L.vo 265/2001;
Visto l'art. 183, comma 9° del D.L.vo 267/2000;
Visto l'art. 42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità

Vista la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio relativo 
all’esercizio  finanziario  2016 e  la  deliberazione della  G.C.  n.  115  del  31.12.2015,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2016;

Considerato:
 che come disposto dall’art. 151, comma 4° del D.L.vo 18/08/2000, n° 267 la presente determinazione 
dispiega la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di  qualsiasi altra  
forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n°. 1/97 del Ministero dell’Interno);
 che pertanto il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI AFFIDARE  per le motivazioni espresse in premessa il servizio di assistenza fiscale consistente nelle  
attività descritte in premessa allo Studio Franchini, Rinaldi & Associati con sede a Modena in Viale Corassori  
24 – 41124 Modena - P. IVA 03609860360 fino al 31/12/2016 – per l’importo di Euro  3.000,00, oltre oneri  
fiscali e previdenziali per una spesa complessiva di 3.806,40- CIG: ZA5190AD12;

DI IMPEGNARE  la somma € 3.000,00 annui oltre al 4% Cassa Previdenza per € 120,00, più I.V.A. al 22  
%pari a € 686,40, per un totale di € 3.806,40=, al Cap. 1042 “Spese per servizio di assistenza fiscale” che 
reca la necessaria disponibilità;

DI LIQUIDARE gli importi dovuti dietro presentazione di regolari fatture, ai sensi dell’art. 42 del vigente  
regolamento comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai  sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica  
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di assistenza fiscale - anno 2016 - impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 3806.4 1042 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 275 1332

Descrizione spese per servizio di assistenza fiscale

Codice Creditore

CIG ZA5190AD12 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  93  DEL 29/03/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di assistenza 
fiscale - anno 2016 - impegno di spesa ”,  n° 41 del registro di Settore in data  29/03/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 30/03/2016 al giorno 14/04/2016.


